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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o rozvoji prostorové představivosti u dětí

předškolního věku. Je zaměřena na tvorbu výtvarných úkolů, které mají za úkol přispět

k tomuto rozvoji. V teoretické části se zabývá vývojem dítěte a tím, jak děti prostor

vnímají a zobrazují. Dále se zabývá analýzou jejich výtvarných děl.

Klíčová slova: Vývoj dítěte předškolního věku, charakteristika a rozvoj prostorové

představivosti, vnímání prostoru, zobrazení prostoru, analýza děl

ANNOTATION

The bachelor‘s work is about development of three-dimensional imagination with

preschool children. It is focused on creation of artwork tasks with an objective to

contribute to the development. Theoretical part looks into child’s general development

and the way children perceive space and depict it. Futher on, it deals with analysis of

children‘artwork.

Key words: Development of preschool-age children, characteristic and progress of

three-dimensional imagination, space perception, space depiction, analysis of artwork
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ÚVOD

Pro svoji práci jsem si zvolila téma: „Možnosti výtvarných činností v rozvoji

prostorové představivosti ve výtvarné výchově předškoláků“. Toto téma jsem si vybrala,

protože mě zajímalo, jak děti zobrazují prostor a věci v něm. Dále mě zajímalo, jestli

jsou schopné pochopit určité prostorové zákonitosti a orientovat se v prostoru okolo

sebe.

Pokusila jsem se nejprve, tak jak je obvyklé, prozkoumat dostupné publikace

k tématu. Při studiu literatury jsem zjistila, že se nevyskytuje mnoho publikací, které by

se zabývaly tématikou prostorové představivosti a prostorového vnímání dětí

předškolního věku. V teoretické části práce jsem se tedy rozhodla shrnout dostupné

informace. Nejprve se věnuji celkovému vývoji dítěte, potom prostorovému vnímání,

prostorové představivosti obecně a následně specificky u dětí - jak prostor chápou

a zobrazují.

V praktické části jsem se pokusila některé závěry ze shrnutí ověřit ve výzkumném

šetření. Navštívila jsem vybranou mateřskou školu, kde se v jedné třídě nacházely děti

různé věkové kategorie, takže jsem měla dostatek vzorků na srovnání. Pro praktickou

část jsem tedy vytvořila 5 úkolů rozvíjejících prostorovou představivost. Úkoly byly

sestaveny od nejlehčího po nejtěžší a postupně na sebe navazovaly tak, aby děti svoje

dovednosti postupně rozšiřovaly. Závěry z mého šetření shrnuji v poslední kapitole.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části stručně popisuji vývoj dítěte, jeho základní schopnosti,

dovednosti, kognitivní vývoj, vývoj emocí a socializaci dítěte. Dále zde popisuji obecně

charakteristiku a rozvoj prostorové představivosti a následně to, jak dítě prostor chápe

a zobrazuje. Tyto zjištěné poznatky z odborných publikací mi pomohly osvětlit dětskou

mysl a dál v praktické části při analyzování děl.

1.1 Vývoj dítěte předškolního věku

Předškolní období zahrnuje děti ve věku od 4 do 6 let, až po jejich nástup do

základní školy. Vývoj dítěte ovlivňuje již od narození několik faktorů. Mezi ně patří

vnitřní vrozené předpoklady, které ovlivňují zrání dítěte a dále vlivy prostředí, které

ovlivňují způsob chování. Nesmíme opomenout i vlastní aktivitu dítěte, pomocí které se

taktéž vzdělává a rozšiřuje si obzory.

Jedná se tedy o poslední fázi vývoje raného dětství, která je v lidském životě

považovaná za jednu z nejdůležitějších. V tomto období se dítě vyvíjí tělesně i duševně.

Jeho nervová soustava se rozvíjí a tělesné orgány dozrávají. Po tělesné stránce dorůstá

více jak metrové výšky.

1.1.1 Základní schopnosti a dovednosti

V motorické oblasti se dítě výrazně zlepšuje. V šesti letech se jeho pohyby,

koordinace, obratnost, hbitost a zručnost nechají srovnat s dovednostmi dospělých. Dítě

umí chodit, běhat, skákat, chodit po schodech, jezdit na kole nebo na koloběžce, bruslit,

házet míčem. V oblasti jemné motoriky zvládne samo kreslit, stříhat, lepit. Zvyšuje se

také jeho soběstačnost, takže se umí samo svlékat a oblékat, zkouší si zavazovat

tkaničky u bot a je schopné si samostatně umýt ruce.
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Ke konci vývojového období umí dítě vyjmenovat barvy. Nejprve je schopno

rozlišit základní barvy, později se učí i názvy dalších odstínů. Dále dítě zvládne

přeříkávat číselnou řadu do 10. V šesti letech většina dětí zvládne správné určení počtu

věcí. Jsou schopné řešit jednoduché početní operace. [1]

Děti jsou v tomto období velmi přizpůsobivé a pro jejich osobní rozvoj je velmi

důležitá hra. Do hry mohou promítat svoje dosavadní zkušenosti a nacvičovat si

způsoby chování. Hra také pomáhá dítěti pochopit prostorové vidění, procvičuje si zde

barvy a soustředění pozornosti.

Důležitá je socializace dítěte a jeho vrůstání do společnosti. S tím souvisí

i pochopení určitých norem a pravidel, s kterými se později ztotožňuje. Dítě reaguje na

pokyny dospělého a tak zjišťuje, které chování je žádoucí a které nikoliv.

1.1.2 Kognitivní vývoj

Do této části vývoje u dětí spadá vývoj řeči, myšlení, paměti, učení, vnímání,

představivosti a rozhodování. Dítě je pomocí těchto kognitivních dovedností schopné

v mysli řešit některé problémy a samostatně se rozhodovat a jednat. Všechny tyto

schopnosti se vyvíjí postupně a každá je ovlivněna jinými faktory.

Řeč

Řeč se v předškolním období velmi zlepšuje a zvyšuje se slovní zásoba (okolo

3500 slov). Děti jsou schopny mluvit a dorozumět se s dospělým, často však nechápou

obsah slov a pojmů. Z jednotlivých slov postupně tvoří složitější souvětí a obohacují si

slovní zásobu. Dítě umí mluvit i o věcech, které proběhly v minulosti. Často dokáže

dlouho naslouchat mluveným pohádkám a příběhům, s porozuměním sleduje i různé

televizní programy. Je schopné si zapamatovat základní informace o sobě, jako je

například jeho jméno, příjmení, jestli je děvče nebo chlapec, jak se jmenují jeho

sourozenci, rodiče apod. Umí odpovídat na základní otázky.

[1]

LANGMEIER, Josef a KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006.

368 s. Psyché. ISBN 80-247-1284-9.
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Samostatně si umí zapamatovat různé říkanky a básničky, které potom recituje.

Zpívá písničky a často si povídá i samo pro sebe.

Podle Vygotského dítě nejprve disponuje samomluvou, nebo tzv. monology, kdy

dítě pouze komentuje svoji činnost. Postupem času se monology mění v egocentrickou

řeč, která řídí myšlení a chování. V další fázi se egocentrická řeč mění na vnitřní řeč. [2]

V tomto věku se objevuje i tzv. konfabulace, neboli bájná lhavost, kdy nám dítě se

zaujetím něco vypráví a samo si neuvědomuje, že nemluví pravdu. Se zaujetím vypráví

o zážitcích, které se třeba ani nestaly. V pozdějším věku dítěte tato lhavost vymizí,

obvykle okolo 6. roku.

Myšlení a vnímání

Díky vnímání je dítě schopno se orientovat ve svém okolí a uvědomovat si, že se

okolo něj nachází různé předměty a lidi. Pomocí vnímání a myšlení si děti upevňují

svoje znalosti o okolním světě a prohlubují si tak svoje znalosti. [3] Podle teorie Jeana

Piageta, který rozdělil kognitivní vývoj do čtyř stádií, myšlení dítěte vyvíjí skrze

postupné kroky. První fázi nazval jako fázi senzomotorickou, kdy dítě nemá k dispozici

slova a učí se pouze manipulovat s předměty, jedná se tedy o spojení vjemu

s představou. Další fázi nazval jako předoperační, ta vzniká mezi 4. a 7. rokem. Dítě

ještě není schopno uvažovat logicky a úkoly plní způsobem „pokus omyl“. Při řešení

úkolů berou v úvahu pouze jednu veličinu. [4]

Spolu s rozvojem symbolické funkce je řeč stále důležitější pro myšlení a tak

přechází k stádiu konkrétních a formálních operací.

Jerome Bruner propojil teorii řeči a myšlení a rozdělil vývoj na tři fáze – akční,


[…]


Následovala poslední část úkolu a to, aby děti do mapy správně zařadily svoje

domečky na místo, kde bydlí. První s úkolem začal chlapec, který bydlí nad hasičárnou,

takže ten už měl místo určené a nemusel moc hledat. Postupně se začaly přidávat

i ostatní děti. Některé si nebyly moc jisté kam domeček umístit, tak jim paní učitelka

řekla, ať se podívají kde je školka a zkusí to do toho odvodit nebo ať se podívají kde už

má domeček jejich kamarád, který bydlí blízko nich. Šestiletá Hanička si nevěděla rady,

kam se svým domečkem, proto jí paní učitelka řekla, ať se podívá kde je na mapě

zakreslená kaplička a od toho to zkusí odvodit, že vedle kapličky bydlí její kamaráda

a hned vedle ona. S touto pomocí dokázala domeček správně umístit. Některým děti

věděly téměř hned a jiné ne. Když nevěděly kam s domečkem, poradili jim jejich

kamarádi nebo paní učitelka, takže nakonec všichni svůj domeček umístili správně.

Děti v tomto úkolu dokázaly dobře spolupracovat a to už v první části, kdy měly

na mapu přiřazovat fotky. Dokázaly spolu diskutovat a společně se v mapě orientovat,

takže nakonec pochopily strukturu vesnice, se kterou dál pracovaly při přiřazování jejich

domečků.
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Záznam z akce:
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Obr. 31 – slepá mapa vesnice, Obr. 32 – prostorová mapa vesnice

kterou dostaly děti k dispozici

Obr. 33

2.6.3 Shrnutí

Po krátkém vysvětlení dvou základních cest, se děti v mapě dokázaly zorientovat

a dál s ní pracovat. Vzhledem k tomu, že se jednalo o kolektivní práci, měli úkol

vyřešený rychle. Na vyznačená místa dokázaly téměř bez problému přiřadit obrázky

objektů, které se na daném místě opravdu nachází. Od těchto míst už se pak lépe

orientovaly a dokázaly tak určit i polohu místa, kde bydlí. Někomu šel tento úkol lépe,

někomu naopak. Děti ale dokázaly spolupracovat a svým kamarádům poradit.

Překvapilo mě, že tento úkol zvládly lépe než jsem čekala, protože slepá mapa mi pro

orientaci takhle malých dětí přišla celkem těžká. Těžko říct, jak by se výsledky lišily,

kdyby tento úkol plnilo každé dítě zvlášť.

46

ZÁVĚR

Závěrem své bakalářské práce bych chtěla zhodnotit výsledky, ke kterým jsem

dospěla. Děti předškolního věku umí rozeznat různé geometrické tvary, přičemž každý

mají spojený s jiným předmětem. Každý má pro ně svojí vlastní charakteristiku.

Například tvar kruhu si spojují s motivem hlavy, těla, popřípadě s jinými živými

organismy. Naproti tomu čtverec hodně spojují s dopravními prostředky nebo jinými

technickými předměty. Bylo zajímavé zkoumat i různé charakteristické rysy v jejich

kresbách.

Co se týká prostorové představivosti a přenesení prostorového předmětu na papír,

jsou zvyklé zobrazovat předmět z čelního pohledu a většinou jsou pro ně ostatní

pohledy složitější na pochopení. Při kreslení budov se také ukázalo, že děti mají

tendenci budovy protahovat, aby zdůraznily jejich výšku. Budovy často kreslily

s detaily, které pro ně byly zajímavé. Děti mají také problémy se správnými proporcemi

a umístěním motivu do formátu. Přestože pro ně byl tento úkol složitý, určitě by nebyl

na škodu další trénink těchto schopností.

Překvapující byla jejich orientace v mapě, kterou jsem brala spíš za experiment.

Ukázalo se, že jsou schopny se orientovat ve svém okolí a i ve slepé mapě vesnice, se

kterou přišly do styku poprvé. Na ní dokázaly názorně ukázat, kde se vyskytují různé

budovy a byly schopny určit kde bydlí. Jednodušší by pro ně bylo nás přímo dovést na

místo, než cestu popsat slovně, protože mají problém s pojmy doprava a doleva.

Tato práce mě určitě obohatila a umožnila mi nahlédnout do dětské mysli. Často

jsem od dětí očekávala určité výstupy, ale oni mě dokázaly překvapily svojí fantazií

a jiným pojetím.
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RESUMÉ

Bakalářská práce Možnosti výtvarných činností v rozvoji prostorové představivosti

ve výtvarné výchově předškoláků se zabývá teoretickou částí, ve které popisuje vývoj

dítěte, obecné prostorové zákonitosti a chápání prostoru dítětem. V teoretické části se

zabývá tvorbou různě koncipovaných úkolů pro rozvoj prostorové představivosti

u předškoláků a následnou analýzou dětských děl.

Tato práce umožňuje pochopit chápání prostoru dětmi a jeho kresebné znázornění.

Může být i přínosem pro další, kteří by se chtěli zabývat podobným tématem a měli by

zájem moje zjištěné informace rozšířit.

SUMMARY

This bachelor’s work “ALTERNATIVES OF ARTWORK IN DEVELOPMENT OF

THREE-DIMENSIONAL IMAGINATION IN ART LESSONS FOR PRESCHOOL-

AGE CHILDREN“ contains the theoretical part describing child’s development, general

three-dimensional rules and space perception by a child. The theoretical part explores

creation of variously designed tasks to develop three-dimensional imagination with

preschool-age children and following analysis of children‘ artwork.

This work enables us to comprehend how children perceieve space and depict it

with art. It might be a contribution to other people who inted to get concerned with

similar topic and extend my work in this field.
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Obr. 34 Obr. 35

Obr. 36 Obr. 37
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Další co děti vytvářely byla prostorové města, která na konci propojily cestami.

Obr. 38 Obr. 39

Obr. 40 Obr. 41

Obr. 42 – stavby dětí propojené cestami