Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Možnosti výtvarných činností v rozvoji prostorové představivosti ve výtvarné výchově předškoláků.

Práci předložil(a) student(ka): Hana Bradnová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce, který spočíval v prozkoumání možností výtvarných činností ve vztahu k rozvoji prostorové představivosti. Cíle bylo víceméně dosaženo, ale ne úplně.

2. Obsahové zpracování

Práce má obvyklé členění. V teoretické části autorka předložila zpracovaná dílčí témata, která se k tématu práce vztahují, a bylo nutné se s nimi vypořádat v přípravě na výzkumné šetření. Kapitola je zpracována přehledně a obsažně. V druhé kapitole podává autorka zprávu o výzkumném šetření a jeho výsledcích. Výzkum spočíval v ověřování funkčnosti pěti navržených výtvarných úkolů pro děti v MŠ. Úkoly autorka s dětmi realizovala, provedla analýzu výsledků a vyslovila dílčí závěry směrem k několika hypotézám, které si na počátku ověřování zformulovala. Koncepte úkolů je v dobré relaci k tématu práce. Domnívám se však, že autorka v analýze dětských artefaktů uplatnila málo poznatků z teoretické části práce. V Závěru pak shrnuje dílčí závěry ze svého šetření

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka není součástí bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

Práce splňuje svým rozsahem a formátováním požadavky, kladené na BP. Nevykazuje žádné větší porušení bibliografické normy. Vyskytuje se v ní několik pravopisných nepřesností.

5. Stručný komentář hodnotitele

Je škoda, že autorka z výzkumného šetření - z procesu řešení úkolů a z analýzy pořízených artefaktů - nevytěžila více oborově důležitých závěrů směrem k tématu práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Připomeňte si poznatky o dětském znázorňování prostoru. Vyberte si z pořízených dětských artefaktů jeden, a proveďte jeho hlubší analýzu z naznačeného hlediska.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 12. 5. 2015

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.